
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES - SECS

RESOLUÇÃO Nº. 56/2021-CONSUNI/UFAL, de 17 de agosto de 2021.

AUTORIZA ASSINATURA DE TERMO DE
ACORDO  DE  COOPERAÇÃO  ENTRE  A
UFAL,  O  IFAL,  A  UNCISAL  E  A  UNEAL
PARA INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
MOBILIDADE  ACADÊMICA  EM  REDE
DAS  IES  PÚBLICAS  DE  ALAGOAS
(PROMOAC-AL).

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas
– CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL, bem como o que consta do Proc. n°23065.015330/2021-21 e de
acordo com a deliberação tomada na sessão ordinária mensal ocorrida em 17 de agosto de 2021;

CONSIDERANDO o  posicionamento  favorável  da  Pró-reitora  de  Graduação
(PROGRAD/UFAL), conforme consta nos autos do processo;

CONSIDERANDO a prévia análise da Câmara Acadêmica do CONSUNI, que aprovou a
proposta, por unanimidade, na reunião do dia 27/07/2021; 

R E S O L V E     :  

Art.  1º  Autorizar  a  assinatura  do  Acordo  de  Cooperação  que  entre  si  celebram  a
Universidade Federal de Alagoas (UFAL), o Instituto Federal de Alagoas (IFAL), a Universidade
Estadual de Alagoas (UNEAL) e a Universidade de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL),
que  institui  o  Programa  de  Mobilidade  Acadêmica  em  Rede  das  IES  públicas  de  Alagoas
(PROMOAC-AL)  a  fim  de  fomentar  a  mútua  cooperação  acadêmica  e  a  integração  entre
instituições de Ensino Superior Públicas de Alagoas, viabilizando aos estudantes de graduação
regularmente matriculados nestas instituições, a possibilidade de cursar componentes curriculares
de  seu  curso  nas  instituições  participantes  do  programa  e  com  as  experiências  obtidas  nos
processos  acadêmicos.  As  instituições  signatárias  reformularão  o  Acordo  de  Cooperação,  no
sentido de atender as necessidades levantadas pelos/as estudantes e consolidar ações integradoras
nas instituições públicas de ensino alagoanas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 17 de agosto de 2021.

PROFA. ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI
VICE-PRESIDENTE DO CONSUNI NO EXERCÍCIO DA REITORIA


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS

